
Cl:4.3 2024 / 5
N∙10870 / 2024

SETTORE PERSONALE

Oggetto: AVVISO DI MOBILITA' ESTERNA VOLONTARIA PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO NEL PROFILO PROFESSIONALE DI 
FUNZIONARIO TECNICO (AREA FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE, C.C.N.L. 
16/11/2022 COMPARTO FUNZIONI LOCALI) PRESSO IL SETTORE GESTIONE RISORSE DEL 
TERRITORIO - NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE

IL DIRIGENTE DI SETTORE



 PREMESSO che 
- nell’ambito della Programmazione triennale 2024/2026 del fabbisogno di personale 

approvata nel P.I.A.O. per il corrispondente periodo con decreto del Presidente della 
Provincia n. 34 del 28/02/2024 come da ultimo modificato con decreto del Presidente della 
Provincia n. 71 del 17/04/2024, è stato previsto il reclutamento, tra le altre, di n. 1 unità da 
inquadrare nel profilo professionale di Funzionario Tecnico (Area Funzionari ed elevata 
qualificazione, C.C.N.L. 16/11/2022 Comparto Funzioni Locali) a tempo pieno e 
indeterminato, che risulta opportuno assegnare al settore Gestione Risorse del Territorio, in 
aderenza alle esigenze funzionali rilevate dal dirigente interessato;

- con determinazione dirigenziale n. 635 del 22/04/2024 è stato, pertanto, approvato il 
relativo avviso di mobilità esterna volontaria;

- con determinazione dirigenziale n. 834 del 24/05/2024 sono ammesse due candidature, ivi 
meglio precisate;

RILEVATO che, al fine di consentire la prosecuzione delle operazioni di selezione, occorre ora 
costituire la Commissione Esaminatrice competente per la procedura di selezione in oggetto;

DATO ATTO che l’art. 33 del vigente Regolamento sulle modalità di assunzione agli impieghi, 
requisiti di accesso e procedure selettive della Provincia di Cuneo, prevede quanto segue:

- la Commissione competente per l’espletamento delle procedure di mobilità esterna 
volontaria è composta dal dirigente del Settore destinatario della professionalità ricercata, 
con funzione di presidente, e da due membri esperti, scelti fra i dipendenti dell'Ente, in 
possesso dei necessari requisiti di competenza e professionalità, nonché da un segretario 
cui compete la verbalizzazione delle operazioni della commissione stessa;

RICHIAMATE, altresì, per analogia le seguenti disposizioni generali in materia di Commissioni 
Esaminatrici:

- l’art. 35, comma 3, lett. e), D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i., il quale prevede che i commissari di 
concorso non possono essere componenti dell’organo di direzione politica 
dell’Amministrazione, non possono ricoprire cariche politiche e non possono essere 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali;

- l’art. 35-bis, D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i., il quale sancisce che coloro che sono stati 
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 
titolo II del libro secondo del Codice Penale non possono fare parte, anche con compiti di 
segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

- l’art. 13 del citato Regolamento, secondo il quale le Commissioni Esaminatrici, composte 
da un numero dispari di membri, compreso il presidente, comunque non inferiore a tre, 
devono essere nominate in conformità alle statuizioni della D.Lgs. n. 198/2006 s.m.i. e 
dell’art. 35, comma 3, lett. c), D.Lgs. n. 165/2001 citato, che garantisce pari opportunità tra 
uomini e donne, nonché dell’art. 57, D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i., il quale riserva almeno un 
terzo dei posti di componente delle Commissioni di concorso alle donne, salva motivata 
impossibilità;

TENUTO CONTO di quanto sopra indicato, si ritiene opportuno individuare i seguenti nominativi, 
svolgenti pubbliche funzioni:

· il dott. Luciano Fantino, Dirigente del Settore Gestione Risorse del territorio, in qualità di 
Presidente; 

· l’Arch. Patrizia Oliva, Funzionaria Tecnica del Settore Presidio del Territorio - Ufficio VIA, in 
qualità di membro esperto nelle materie oggetto di selezione;

· l'Ing. Paolo Algarotti, Funzionario Tecnico del Settore Gestione Risorse del territorio - 
Ufficio Acque, in qualità di membro esperto nelle materie oggetto di selezione;

· la dott.ssa Cinzia Pellegrino, Funzionario Amministrativo del Settore Personale, in qualità di 
Segretaria di Commissione;



RITENUTO di accogliere, in via prudenziale, l’orientamento giurisprudenziale prevalente in materia 
(cfr. CdC Lombardia, delib. n. 253/2021, e da ultimo, CdC Puglia, delib. n. 174/2021), secondo il 
quale, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 3, commi 13 e 14, L. n. 56/2019 s.m.i.:

- non spetta alcun compenso ai/lle dipendenti di Ente Locale impegnati/e in Commissione di 
concorso indetto dallo stesso Ente, mentre esso è ammissibile per il personale di Enti 
pubblici non appartenenti alla medesima Amministrazione che lo bandisce;

- la deroga al principio dell’onnicomprensività del trattamento economico di cui all’art. 24, 
comma 3, D.Lgs. n. 165/2001, trova applicazione solo nei confronti delle amministrazioni 
statali e degli enti pubblici (non economici) nazionali;

RILEVATO che, in stretta analogia, gli stessi indirizzi sopra espressi possano essere estesi, 
altresì, alle procedure di mobilità esterna volontaria ai sensi della vigente normativa in materia;

DATO ATTO che, pertanto, la presente determinazione non comporta maggiori oneri e/o minori 
entrate a carico dell’Ente;

RILEVATO che il presente atto afferisce al centro di costo Personale;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento sulle modalità di assunzione agli impieghi, requisiti di accesso e 
procedure
selettive;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

ATTESO che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui 
al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

DATO ATTO che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt. 7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L.
n. 241/1990;

ATTESO il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011 e s.m.i., il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;

VISTA la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;

RILEVATO che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESO che tutta la documentazione è depositata agli atti;

Ai sensi dell’art 147 del D.Lgs. 267/2000 esprime parere positivo attestando la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente provvedimento

D E T E R M I N A



- di costituire, per le motivazioni di cui in premessa, la Commissione Esaminatrice 
competente per l’espletamento della procedura di mobilità ai sensi dell’art. 30, comma 1, 
D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i. per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di 
Funzionario Tecnico (Area Funzionari ed elevata qualificazione, C.C.N.L. 16/12/2022 
Comparto Funzioni Locali), da assegnare al settore gestione risorse del territorio, sopra 
richiamata; 

- di nominare quali membri della Commissione Esaminatrice su indicata i sottoelencati 
nominativi, svolgenti pubbliche funzioni:

- il dott. Luciano Fantino, Dirigente del Settore Gestione Risorse del territorio, in qualità di 
Presidente; 

- l’Arch. Patrizia Oliva, Funzionaria Tecnica del Settore Presidio del Territorio - Ufficio VIA, in 
qualità di membro esperto nelle materie oggetto di selezione;

- l'Ing. Paolo Algarotti, Funzionario Tecnico del Settore Gestione Risorse del territorio - 
Ufficio Acque, in qualità di membro esperto nelle materie oggetto di selezione;

- la dott.ssa Cinzia Pellegrino, Funzionario Amministrativo del Settore Personale, in qualità di 
Segretaria di Commissione;

- di dare atto che, per le motivazioni di cui in premessa, la presente determinazione non 
comporta maggiori oneri e/o minori entrate a carico dell’Ente.

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nei termini previsti per legge. 

Il Segretario Generale
Giorgio Musso


